
 
DELIBERAÇÃO CBH-TB nº 003/2025, de 16 de maio de 2025, publicada no DOE em 22/05/2025. 
Dispõe sobre a utilização dos recursos do FEHIDRO referente ao ano 2025 e dá outras 
providências 

 
O Comitê da Bacia Hidrográfica do Tietê Batalha – CBH-TB, 
 

Considerando a Deliberação CBH-TB nº 007/2024, que aprova o Acompanhamento do Plano de 
Ação e Programa de Investimentos da Bacia Hidrográfica do Tietê Batalha – PA/PI 2024/2027, 
 
Considerando a Deliberação CBH-TB nº 008/2024, que dispõe sobre diretrizes e critérios visando à 
indicação para obtenção de financiamento com recursos do FEHIDRO referentes ao ano de 2025,  
 
Considerando a Deliberação CBH-TB nº 001/2025, que aprova o Plano de Aplicação de Recursos da 
Cobrança para o exercício 2025 e que no seu Anexo I, estabelece o valor de R$ 12.355.367,19 para 
investimentos no âmbito da UGRHI-16, 
 

Considerando que a Plenária do CBH-TB, em reunião de 16/05/2025 aprovou o Relatório de 
Indicações de Empreendimentos para financiamento junto ao FEHIDRO no exercício 2025, emitido 
pela Câmara Técnica de Planejamento e Avaliação – CT-PA, após análise e hierarquização das 
propostas, 
 

DELIBERA: 
 
Artigo 1o Fica aprovado o valor de R$ 12.309.653,21 proveniente da Cobrança pelo Uso dos 
Recursos Hídricos, para investimentos no CBH-TB atendendo as solicitações aprovadas pela 
Plenária do CBH-TB. Todas as ações indicadas são na modalidade “não reembolsável” e estão em 
consonância com o Plano de Ação e Programa de Investimentos PA/PI 2024/2027 e os valores 
distribuídos conforme Anexo I. 
 
O saldo de R$ 45.713,98, fica caracterizado como saldo remanescente de recursos da Cobrança, 
para utilização no próximo exercício. 
 
Artigo 2º Ficam aprovados as solicitações em Carteira de Suplência conforme Anexo II, e se 
atendidas as condicionantes e havendo saldo de recursos, as solicitações serão atendidas quando 
do 2º período de indicações ao FEHIDRO no ano de 2025. 
 
§1º O valor proveniente da Compensação Financeira pelo uso de Recursos Hídricos – CFURH, para 
investimentos no CBH-TB, após deliberado pelo COFEHIDRO atenderá prioritariamente as 
solicitações aprovadas em Carteira de Suplência pela Plenária do CBH-TB.  
 
 
Artigo 3o Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

 
 



 
ANEXO I - DELIBERAÇÃO CBH/TB 003 / 2025 
 
 

 RELAÇÃO DOS EMPREENDIMENTOS INDICADOS AO FEHIDRO NO EXERCÍCIO DE 2025 

 FONTE: COBRANÇA PELO USO DOS RECURSOS HÍDRICOS 
 
       

Nº Nome do Empreendimento Razão Social do Tomador 
Sub 
PDC 

Valores em R$ 

Pleiteado 
FEHIDRO 

Contrapartida 
Oferecida 

Total 

1 
Fundação de Apoio à Pesquisa 
Agrícola – FUNDAG 

Atualização do Plano da Bacia Hidrográfica da UGRHI 16 – Tietê Batalha  
2028-2039 

2.1 499.995,88 0,00 499.995,88 

2 Prefeitura Municipal de Borborema  
Reforma e Revitalização da Estação Elevatória de Esgoto Central do 
Município de Borborema 

3.1 1.337.516,05 300.920,65 1.638.436,70 

3 Prefeitura Municipal de Elisiário 
Execução da Readequação da ETE, Remoção e Destinação do Lodo - 
Fase ½ 

3.1 774.491,66 40.762,44 815.254,10 

4 Prefeitura Municipal de Promissão 
Sistema de tratamento individual de efluente sanitário doméstico – 
Assentamento Dandara 

3.1 516.340,45 57.371,15 573.711,60 

5 Prefeitura Municipal de Itajobi 
Substituição do emissário de esgoto 1 (trechos 1-31 a 1-47) e 
substituição do Coletor tronco 1 (1-27 a 1-30) 

3.1 1.882.890,22 58.233,27 1.941.123,49 

6 Prefeitura Municipal de Marapoama Substituição do emissário de esgoto do município de Marapoama 3.1 1.529.458,11 31.213,43 1.560.671,54 

7 Prefeitura Municipal de Ibirá 
Execução de galerias de águas pluviais na Rua Arnaldo Catropa no 
município de Ibirá – SP 

4.1 800.000,00 53.863,50 853.863,50 

8 Prefeitura Municipal de Taquaritinga 
Projeto de reforma e ampliação dos viveiros do Jardim Botânico 
Municipal de Taquaritinga 

4.2 523.043,06 139.819,10 662.862,16 

9 Prefeitura Municipal de Guarantã 
Ações de combate às perdas de água através da implantação da 
macromedição, automação e telemetria (Etapa 5 / 8) 

5.1 637.061,59 33.402,89 670.464,48 

10 Prefeitura Municipal de Mendonça 
Implantação de ações de combate às perdas de água com a substituição 
de hidrômetros e implantação de sistema de telemetria (Fase 4/4) 

5.1 655.351,31 31.264,74 686.616,05 

11 Prefeitura Municipal de Urupês  
Ações de combate às perdas de água, através da substituição de 
hidrômetros (Etapa 1 de 4) 

5.1 373.209,00 7.616,52 380.825,52 

12 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Itápolis - SAAE Itápolis 

Ações de combate à perdas de água – micromedição de vazão (Fase VII) 5.1 586.924,61 31.541,79 618.466,40 

13 Prefeitura Municipal de Novo Horizonte 
Galeria de Aguas Pluviais Avenida Jornalista Paulo Falzetta, Av. Luiz 
Baraldo e Rua Luciano Lopes da Silva 

7.1 807.410,00 177.236,31 984.646,31 

14 Prefeitura Municipal de Piratininga 
Execução de galerias de águas pluviais na Rua 25 de Janeiro - Etapa 
01/03 (pv 13 ao pv 18) 

7.1 986.468,21 20.132,02 1.006.600,23 

15 Prefeitura Municipal de Novo Horizonte EDUCANH + SUSTENTÁVEL 8.2 100.491,00 5.289,00 105.780,00 

16 Prefeitura Municipal de Itápolis 
Programa Municipal de Educação Ambiental Água Viva, Itápolis Mais 
Forte 

8.2 129.253,06 2.637,82 131.890,88 

17 
Instituto de Educação e Pesquisa 
Ambiental Planeta Verde 

Projeto de Educação Ambiental Heróis das Águas 8.2 169.749,00 13.300,00 183.049,00 

TOTAIS 12.309.653,21 1.004.604,63 13.314.257,84 

 



ANEXO II - DELIBERAÇÃO CBH/TB 003 / 2025 

 
 RELAÇÃO DOS EMPREENDIMENTOS INDICADOS AO FEHIDRO NO EXERCÍCIO DE 2025 

 EM CARTEIRA DE SUPLÊNCIA 

 
          

Nº Nome do Empreendimento Razão Social do Tomador 
Sub 
PDC 

Valores em R$ 

Pleiteado 
FEHIDRO 

Contrapartida 
Oferecida 

Total 

1 Prefeitura Municipal de Bady Bassitt (*) 
Execução de Serviços de Remoção de Lodo Sedimentado da Estação de 
Tratamento de Efluentes (ETE) Vertentes do Sul – Fase 1 

3.1 2.499.559,56 286.404,86 2.785.964,42 

2 Prefeitura Municipal de Guaiçara (**) 
Elaboração de Projetos Básicos destinados a Retirada, Destinação Final 
do Lodo da ETE do Município de Guaiçara – SP 

3.1 141.270,87 8.181,08 149.451,95 

3 Prefeitura Municipal de Mendonça (***) 
Elaboração de Projeto de Retirada e Destinação Final de Lodo da ETE 
do Município de Mendonça/SP 

3.1 141.758,44 7.460,97 149.219,41 

4 Prefeitura Municipal de Itápolis (***) Canalização de trecho do Córrego Boa Vista 4.1 800.000,00 66.687,56 866.687,56 

 
Condicionantes: 
 
(*) a CT/PA decidiu pela inserção da proposta na Carteira de Suplência 2025, por insuficiência financeira para atendimento da ação. A continuidade fica condicionada à 
disponibilidade financeira, bem como justificativa da real necessidade de remoção do lodo da ETE (ex: baixa eficiência da ETE; exigência da CETESB; impedimento de 
renovação da LO, etc); 
 
(**) a CT/PA decidiu pela inserção da proposta na Carteira de Suplência 2025, por insuficiência financeira para atendimento da ação voltada à projeto para retirada do 
lodo e melhorias na ETE; 
 
(***) a CT/PA decidiu pela inserção da proposta na Carteira de Suplência 2025, em cumprimento ao Artigo 4º da Deliberação CBH TB nº 008/2024. 
 
 


